Martins de Camargo, preliminarmente a E. Câmara conheceu do Recurso Ordinário 
e, quanto ao mérito, ante o exposto no voto do Relator, juntado aos autos, deu-lhe 
provimento parcial, para que o valor a ser restituído pela Entidade Beneficiária 
seja ajustado a R$30.991,76 (trinta mil novecentos e noventa e um reais e setenta e 
seis centavos), mantidas todas as demais condenações impostas, inclusive quanto à 
proibição de novos recebimentos enquanto não restaurado o Erário. 

42 TC-002923/026/12 
Recorrente: Geraldo Gonçalves Pereira – Superintendente do Departamento

[...]

julgar irregular a Prestação de contas em exame, condenando a Entidade 
Beneficiária, Associação dos Moradores e Agricultores Familiares do Assentamento 
Sumaré II e Adjacências, à devolução do valor  recebido a título de taxa de 
administração no montante de R$ 311.698, 00 (trezentos e onze mil, seiscentos e 
noventa e oito reais), devidamente corrigido, nos termos do artigo 36 do mesmo 
diploma legal, ficando a Beneficiária, até o efetivo recolhimento, proibida de 
receber novos recursos, conforme previsto no artigo 103 da referida Lei, 
determinando ao Poder Público que se abstenha de repassar à Entidade.